Dari segi sejarah, konstruksi hukum dan
prinsip asasnya banyak dicorakkan oleh karya-
karya klasik abad pertengahan yang memberikan
kupasan dan istinbat dan upaya
kontekstualisasinya. Hasil dari ijtihad yang
dirumuskan dalam kitab-kitab tua seperti kitab
Mahasin al-Shari'ah fi Furu' al-Syafi'iyyah oleh
Muhammad ibn 'Ali al-Qaffal al-Shashi (903-976

M/365 H), kitab Mas'alat al-Jawab wa'l-Dala'il wa'l-
'Ilal oleh al-Abhari (w. 375) kitab al-Muqni' fi Usul
al-Fiqh, al-Ahkam wa'l-Ilal dan al-Bayan 'an Fara'id
al-Din wa Shara'i' al-Islam oleh al-Baqilani (w. 403
H) dan lainnya membawakan pemandangan fiqh
yang meluas yang mencorakkan faham mazhab dan
kekhususan lingkungan pergaulannya.